27. *Ut utraque Christi natura prædicetur. Christi hominis officium. Unde terribiliter mirificatus.* — Sequitur deinde, Vers. 13 et 14: *Quis tu, Domine, possidisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. Confitebor tibi, quia terribiliter mirificatus sum.* Tenet etiam nunc ordinem significationis utriusque, ut se et hominem et Deum doceat. 575 Cum enim possidentur a Deo renes ejus, et a matris utero suscipitur; corporalis in eo conditio monstratur. In renibus enim voluptatis est causa. Sed ejus renes a Deo possidentur, non exeunt in voluptates corporis (c) incentiva lascivie. Et qui ab utero matris suscipitur, non ad opera sæculi a Deo susceptus excedit. Omnis igitur ejus voluntas ac labor est Patrem prædicare, voluntatem Patris explere, acceptum a Patre calicem bibere. Hæc enim hominis sui quem assumpsit officia sunt. Sed cum ait, *Confitebor tibi, quia terribiliter mirificatus sum*; confessionem omnem terribilis de se admirationis ad gloriam diviniæ substantiæ suæ reddit. Mirificatus est enim ob id, quia Deus possedit renes ejus, quia a matris utero susceptus

in id unum festinet, quo naturam quamdam in Christo ab infirmitate trepidationis alienam esse demonstrat: id enim pro illo tempore utilius atque salubrius fuisse prudens quisque facile judicat.

(b) Lipsio magis placuit *nox*: renitentibus Bad. Er. et mss. Ut numero superiore tenebrarum vocabulo, ita hic noctis nomine mortem intelligendam innuit Hilarius.

(c) Reponimus *incentiva*, loco *incentiva*, cum *incentiva* apud Hilarium nusquam legere sit, qui *incentiva* frequens, quoties nimirum de voluptatibus corporis incidit sermo, commemorat.

est. Per id enim, quod voluntas ejus et operatio Deo A dedita fuit, mirificari terribiliter promeruit. Mirificatus autem terribiliter est, dum (a) horis crucis tenebræ sunt, dum tremit terra, dum saxa rumpuntur, dum patent sepulcra, dum mortui resurgunt, dum in eodem corpore ipse conspicitur, dum claudis januis soli sibi penetrabili aditu assistit, dum ad cælos elevatur, dum Apostoli gentium linguis loquuntur, dum umbræ eorum morbis medentur, dum claudis nummum poscentibus cursus donatur, dum eleemosynis inopum mortuus (b) redditur, dum persecutores fiunt prædicatores, dum dissolutis catenis cantatur in carcere, dum in martyrio a Martyre videtur in cælis: dum postremo in eo quo elevatus est corpore a dextris Dei sedet, cujus in gloria et manebat et permanet.

28. Filius Patri, licet non impar virtute, omnia sua defert. — Omnem autem eam, qua terribiliter mirificatus est, dignitatem ad opus ejus referit, cujus et parviti voluntati, dicens: *Mira opera tua, et anima mea novit valde*. Quod enim, inquit, terribiliter mirificatus sum, opus tuum est. Eadem autem et in Evangeliiis ratio servata est, ut cum ad demonstrationem virtutis suæ dixerit: *Quæcumque Pater facit, eadem et Filius facit similiter* (Joan. v, 19); et rursum: *Sicut Pater vivificat mortuos, sic et Filius quos vult vivificat* (Ibid. 21); tamen dignitatem operum omnium Patri deferens, cum dicat, *Non potest facere Filius ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (Ibid. 19); contestatam de se potestatem, per reverentiam honorem, ei cui omnia meminerat confitenda subjecit; non sibi adimens quod similia Patri posset, sed eum per quem similia posset ostendens. Hæc igitur, quibus terribiliter mirificatus est, licet quia potuit virtutis suæ fuerint; tamen Patris operibus universa ea detulit, dicens: *Mira opera tua, et anima mea novit valde*. Humanæ infirmitatis vox ista non est, ut mira opera Dei valde se nosse jactet. Soli hoc competit, qui ait: *Nemo novit Patrem nisi Filius* (Matth. xi, 27). Novit enim, non utcumque, non 576 leviter: novit autem valde, per eam fiduciam qua dicit: *Pater in me, et ego in Patre* (Joan. x, 38). In eo enim quod ait valde, perfectam scientiam (c) intimæ cognitionis ostendit.